PAGE
3

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

02.04.2015                                                                                                                               №19
	Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике в новом составе о проделанной работе за период с октября по декабрь 2014 года

     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Утвердить прилагаемый отчет постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР  шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике в новом составе о проделанной работе за период с октября по декабрь 2014 года.
     2. Решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель

Муниципального Совета ЯМР                                                    Ю.А.Лазарев
                                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                                 решением Муниципального

                                                     Совета ЯМР

                                                                 от 02.04.2015 № 19
Отчет постоянной комиссии
Муниципального Совета ЯМР  шестого созыва по экономике, собственности и аграрной политике в новом составе

о проделанной работе за период с октября по декабрь 2014 года
     Постоянная комиссия по экономике, собственности и аграрной политике образована в соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР                   от 08.10.2014 № 4 «О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР».
Председателем комиссии является депутат Ширяев Алексей Сергеевич.

     Свою деятельность постоянная комиссия осуществляла в соответствии с регламентом Муниципального Совета ЯМР и вопросами ведения комиссии.

     В течение отчетного периода проведено 3 заседания постоянной комиссии. За это время принято 4 решения.
13 октября 2014 года на заседании комиссии тщательно изучен проект решения «Об утверждении перечня объектов газораспределительной системы ЯМР, подлежащих  передаче  в собственность Ярославской области».
 Администрация ЯМР отметила, что Ярославский муниципальный район, являясь собственником сетей газоснабжения, не может обеспечить соответствующее их обслуживание и выступить гарантом безопасной эксплуатации данных сетей. В районе нет специализированной лицензированной организации, которая смогла бы обеспечить безопасное и качественное содержание сетей.
Было отмечено, что передача объектов газоснабжения в собственность Ярославской области позволит значительно сократить расходы бюджета как на содержание, обслуживание данных объектов, так и их регистрацию, уменьшит отвлечение специалистов Администрации и учреждений, осуществляющих свою деятельность в данном направлении,  что в целом положительно скажется на динамике социально-экономического развития района.
Комиссией принято решение рекомендовать Муниципальному Совету ЯМР рассмотреть на заседании Муниципального Совета ЯМР проект решения «Об утверждении перечня объектов газораспределительной системы ЯМР, подлежащих  передаче  в собственность Ярославской области» с участием представителей области.
16 октября 2014 года на ближайшем заседании Муниципального Совета ЯМР присутствовал первый заместитель директора департамента жилищно-коммунального комплекса В.В.Родионов, который пояснил суть данного вопроса. Данное решение было принято большинством голосов.
Также в октябре месяца рассмотрен правовой акт «О внесении изменения в решение Муниципального Совета ЯМР от 31.10.2013 № 60              «Об утверждении прогнозной программы приватизации муниципального имущества Ярославского муниципального района на 2014 год»,  разработанный с целью пополнения бюджета,  включения ряда объектов в программу приватизации ЯМР на 2014 год. Данные объекты не использовались и не планировались к использованию для  исполнения полномочий Ярославского муниципального района, находились в удовлетворительном состоянии, однако  для их дальнейшего использования требовались дополнительные финансовые вложения. Поэтому комиссия поддержала данный проект решения и рекомендовала его к принятию на Муниципальном Совете ЯМР.
На заседание комиссии был также представлен проект решения Муниципального Совета ЯМР «Об утверждении прогнозной программы приватизации муниципального имущества Ярославского муниципального района на 2015 год».

Программа приватизации муниципального имущества ЯМР на 2015 год сформирована с учетом политики государства, направленной на приватизацию непрофильного муниципального имущества, не используемого муниципальными образованиями для исполнения возложенных на них полномочий.
Комиссия поддержала данный проект решения большинством голосов и рекомендовала его к принятию на Муниципальном Совете ЯМР.
На заседании Муниципального Совета по данному вопросу поступило  предложение от депутата Г.Н.Крестниковой об исключении пункта 9 «Нежилые помещения 3-го этажа № 19, 20 в здании расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Лютовский сельский округ, д.Мокеевское, д.12» из решения Муниципального Совета ЯМР. Проект решения принят с учетом поправки.
В адрес Муниципального Совета ЯМР  поступило обращение Главы Туношенского сельского поселения  о  передаче нежилых помещений в собственность Туношенского сельского поселения для решения установленных законом вопросов местного значения поселения, а именно обеспечения пожарной безопасности в доме № 12 (освобождение коридорных проемов, устранение колясок, велосипедов и т.д.).

В ноябре 2014 года комиссия рассмотрела  вопрос «Об утверждении перечня имущества  Ярославского муниципального района, подлежащего  передаче в собственность Туношенского сельского поселения»                                  и рекомендовала его к принятию на Муниципальном Совете ЯМР.
Кроме того, 11 декабря 2014 года комиссией рассмотрен и рекомендован к принятию Муниципальным Советом ЯМР проект решения «О районном бюджете ЯМР на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».   Данный правовой акт сформирован  на  основе требований федерального и регионального бюджетного законодательства, основных направлений бюджетной и налоговой  политики  района  на  2015  год  и  на  плановый период 2016 и 2017 годов.
     Депутаты - члены комиссии активно и заинтересованно участвовали в рассмотрении вопросов, выносимых на ее заседание, а также активно участвовали в работе остальных постоянных комиссий Муниципального Совета ЯМР.

     В целом постоянная комиссия по экономике, собственности и аграрной политике достаточно эффективно справлялась с поставленными перед ней задачами.